

**PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 8/F1 - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE ICAR/21 - URBANISTICA - DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA - UNIVERSITÀ ROMA TRE.**

**VERBALE N. 2  
(Valutazione preliminare dei candidati)**

Il giorno 13 luglio 2022 alle ore 9.30 si è riunita in forma telematica la Commissione giudicatrice della suddetta selezione, nominata con D.R. n. 43594 del 21/04/2022, nelle persone di:

Prof. Mario Cerasoli  
Prof. Paolo Galuzzi  
Prof. Angioletta Voghera

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno sette giorni, inizia la verifica dei nomi dei candidati e tenendo conto dell'elenco fornito dall'Amministrazione dichiara di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado incluso con gli stessi (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172).

***La Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati alla selezione trasmesso dall'Amministrazione, delle pubblicazioni effettivamente inviate e delle esclusioni operate dagli uffici (non è pervenuta sino ad ora alcuna rinuncia), decide che i candidati da valutare ai fini della selezione sono n. 5 e precisamente:***

- 1) Silvio CRISTIANO
- 2) Luca LAZZARINI
- 3) Stefano MAGAUDDA
- 4) Michele MANIGRASSO
- 5) Luca TRICARICO

***e come stabilito nella riunione del 30 maggio 2022, data la loro numerosità, inferiore o pari a 6, sono tutti ammessi alla discussione pubblica ed alla valutazione.***

***La Commissione, quindi, procede a visionare la documentazione inviata dai candidati e vengono prese in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse allegato alla domanda di partecipazione al concorso.***

La Commissione non valuta una pubblicazione relativa al candidato sottoindicato per superamento del limite massimo (n. 12) indicato nell'art.1 del bando di selezione:

Dott. <b>Luca TRICARICO</b>	Totale pubblicazioni escluse: n. <b>1</b> La n. <b>13</b> dell'elenco pubblicazioni allegato: <b>Billi A. and Tricarico L. (2018), Le imprese culturali in Italia: Un ponte</b>
-----------------------------	---

La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato o i titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle condizioni di cui al presente comma.

***Per la valutazione la Commissione tiene conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del 30 maggio 2022.***

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri individuati nella prima riunione del 30 maggio 2022.

La Commissione, terminata la fase dell'enucleazione, tiene conto di tutte le pubblicazioni presentate da ciascun candidato, come risulta dagli elenchi dei lavori dei candidati, che vengono allegati al verbale e ne costituiscono parte integrante. **(Allegato A)**

La Commissione procede poi all'esame dei titoli presentati da ciascun candidato, in base ai criteri individuati nella prima seduta. **(Allegato B – Curricula).**

***La Commissione procede ad effettuare la valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato C)***

Alle ore 13.50, accertato che è terminata la fase attinente alla redazione dei giudizi analitici relativi ai candidati, che sono uniti al presente verbale come parte integrante dello stesso, (All. C verb. 2), la seduta è sciolta e la Commissione unanime decide di aggiornare i lavori al giorno 19 luglio 2022 alle ore 14.00 per l'espletamento del colloquio e l'accertamento della conoscenza della lingua straniera.

Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

Roma, 13 luglio 2022

PER LA COMMISSIONE:

F.to Prof. Mario Cerasoli

---

**ALLEGATO C (Verbale n° 2)**

**Giudizi analitici sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica dei candidati**

---

CANDIDATO: **Silvio CRISTIANO**

Titoli e curriculum

*Descrizione*

Il candidato si laurea nel 2012 in Ingegneria delle infrastrutture viarie e trasporti presso l'Università degli Studi Roma Tre. Ha seguito due corsi di perfezionamento post-laurea, (nel 2013-14, "Habitat, Tecnologia e sviluppo" presso il Politecnico di Torino; nel 2017, "Azione locale partecipata e dibattito pubblico" presso lo IUAV di Venezia). Ha conseguito nel 2018 il Dottorato di ricerca "Architettura, Città e Design - Nuove tecnologie per il territorio, la città e l'ambiente" presso lo IUAV di Venezia con la tesi "Systemic assessment for sustainable design - LCA-based Energy synthesis of an EMERGENCY NGO hospital in Sudan" (relatore: Prof. Luigi Di Prinzio).

È titolare di un assegno di ricerca in Ecologia (BIO/07) - Contabilità ambientale e sostenibilità integrata presso il "Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica, Università Ca' Foscari Venezia". È stato titolare nel 2018/19 di un assegno di ricerca in chimica dell'ambiente (CHIM/12) Dipartimento di Scienze e Tecnologie, Università degli Studi di Napoli "Parthenope" e, nel 2019/2020, di una borsa biennale per attività di ricerca post-dottorato nello stesso settore disciplinare e presso la stessa Università. È stato titolare inoltre di un assegno di ricerca in Fisica sperimentale (FIS/01) Valutazione energetica e sostenibilità integrata Dipartimento di Scienze Molecolari e Nano-sistemi, Università Ca' Foscari Venezia.

Svolge **attività didattica**, in qualità di assistente alla didattica, di titolare di didattica integrativa e di docente in maniera continuativa dall'anno accademico 2017/18, presso varie istituzioni universitarie. In particolare, è docente a contratto per l'a.a. 2021/22 dei corsi "Environmental Politics" (s.s.d. SECS-P/01) presso il collegio internazionale Cà Foscari e "Regional Planning" (ICAR/20) presso l'Università degli Studi di Padova. Nello stesso anno accademico è titolare di un incarico di collaborazione alla didattica nel corso "Architecture, Society and Territory" (ICAR/12, ICAR/20, SPS/10) presso il Politecnico di Torino. Negli anni accademici precedenti, ha svolto attività didattica come docente nel modulo "Analisi del rischio degli investimenti" (Icar/22), presso l'Università di Salerno (2020/21); come titolare di incarico di didattica integrativa nel corso "Territorial practices for local development" (M-GGR/01) presso l'Università degli Studi di Padova (2019/20 e 2020/21). Ha svolto attività di assistente didattico in diversi corsi presso il Collegio Internazionale Cà Foscari. È stato visiting professor, docente ospite e invitato in numerosi corsi anche di master e in seminari internazionali. Dichiara, inoltre, di essere stato correlatore di alcune tesi di laurea in Scienze Ambientali, Scienze dell'Educazione, Conservation Science and Technology for Cultural Heritage, Urbanistica e Pianificazione Territoriale prevalentemente presso l'Università Ca' Foscari di Venezia, oltre allo IUAV e

all'Istituto Salesiano di Venezia.

L'**attività di ricerca**, svolta con buona continuità dal 2016 in qualità sia di assegnista di ricerca che di collaboratore alla ricerca, si caratterizza per un approccio interdisciplinare (che passa dall'urbanistica alla fisica sperimentale e chimica dell'ambiente) che tuttavia abbraccia tematiche parzialmente coerenti con il settore disciplinare oggetto della presente procedura. Tali tematiche spaziano dal pensiero sistemico (applicato all'architettura e agli studi urbani) alla sostenibilità; dalla resilienza all'economia urbana; dal turismo all'ecologia urbana; dal ciclo del cibo alla sanità pubblica e salubrità delle città. Coordina un task in un progetto Horizon ("*GAIN – Green Aquaculture Intensification in Europe*", 2020-21). È *visiting researcher* nel 2019 presso la *School of Environment*, Beijing Normal University.

Il candidato riporta diverse esperienze gestionali e organizzative in diversi ambiti di terza missione (ricerca, conferenze e relazioni internazionali).

Intensa l'attività di **divulgazione della ricerca** tra il 2015 e il 2021. È relatore invitato in 8 conferenze, congressi e seminari, sia nazionali che internazionali. È stato moderatore di sessione in vari congressi internazionali e nazionali. Ha partecipato in qualità di relatore a vari **convegni, seminari e conferenze**, 14 a livello internazionale e 13 a livello nazionale.

Il candidato ha ricevuto vari **premi**. In particolare, si evidenziano il premio SIU per il miglior "*paper under 40*" (2021) e il premio AIV per la migliore tesi di dottorato (2019). Nel 2017 si aggiudica il *Climathon Venice "Arts & Science for [Climate] Change"*.

Abilitato alla professione di Ingegnere civile e ambientale (2013), il candidato svolge diverse **attività professionali** prevalentemente in qualità di consulente di sostenibilità, di project manager e di progettista. Da segnalare le attività collegate alla cooperazione internazionale (El Salvador, Camerun, Sudan).

#### *Giudizio*

Il curriculum del candidato è caratterizzato da un impegno continuativo a partire dal 2015, in coincidenza con l'avvio del percorso di Dottorato, e da una interessante apertura internazionale.

Le attività di ricerca e di didattica che il Candidato ha presentato nel curriculum insistono prevalentemente su temi ecologico-ambientali oltre che sul metabolismo urbano. I suoi interessi, tuttavia, spaziano anche su altri temi che travalicano i "confini" della macroarea disciplinare 8/F1 oggetto del bando, come la valutazione, la contabilità ambientale e si estendono alla fisica sperimentale e alla chimica ambientale, risultando non sempre pienamente coerenti con lo stesso.

Pertanto, la valutazione dei titoli e del curriculum è nel complesso sufficiente.

#### Produzione scientifica

##### *Descrizione*

Il candidato ha pubblicato 46 tra articoli, saggi, curatele, recensioni. In particolare, si segnalano: 21 articoli su riviste con *peer review* e 4 articoli su riviste con comitato scientifico (ma non sono tutte riviste scientifiche del macrosettore 8/F1 oggetto del bando); 1 recensione; 1 curatela; 5 capitoli di libro; 6 atti di convegno.

Ai fini della presente procedura, il candidato ha presentato 12 pubblicazioni (9 in inglese e su riviste internazionali) oltre alla tesi di dottorato; di queste, si segnalano 7 in riviste di classe A nel settore scientifico del presente bando e una in rivista di Classe A dell'area 14 (Scienze Politiche e Sociali).

## Giudizio

La produzione scientifica del candidato è intensa, in relazione all'anzianità accademica, di livello buono, spaziando però con disinvoltura al di fuori del settore disciplinare oggetto del presente bando. I suoi temi ricorrenti sono quelli del pensiero sistemico (applicato all'architettura e agli studi urbani); della sostenibilità; della resilienza; dell'economia urbana; del turismo; dell'ecologia urbana, del ciclo del cibo, della sanità pubblica e salubrità delle città.

## Giudizio complessivo

Il candidato esprime un interessante profilo scientifico in evoluzione, con interessi transdisciplinari che spaziano anche su temi che travalicano i "confini" della macroarea disciplinare 8/F1 oggetto del presente bando, come la valutazione, la contabilità ambientale e che si spingono fino alla fisica sperimentale e alla chimica ambientale, risultando pertanto non pienamente coerenti con il programma di ricerca espresso dal bando.

---

CANDIDATO: **Luca LAZZARINI**

### Titoli e curriculum

#### *Descrizione*

Il Candidato si laurea nel 2015 in *Urban Planning and Policy Design* (LM-48) presso il Politecnico di Milano, Scuola di Architettura e Società. Consegue nel 2019 il titolo di Dottore di ricerca in "*Urban and Regional Development*" presso il DIST Dipartimento Interateneo di Scienze, Progetto e Politiche del Territorio del Politecnico di Torino con una tesi dal titolo "*Urban/rural coproductions. Planning and governance approaches for improving the relationships between city and countryside in Italy and England*".

Durante il Corso di Dottorato (2017), svolge un periodo di ricerca all'estero presso il *Countryside and Community Research Institute* (CCRI) della *University of Gloucestershire* (Inghilterra).

È titolare di tre annualità di assegni di ricerca in Urbanistica e in Tecnica e Pianificazione Urbanistica: nel 2019/2020 presso il DIST del Politecnico di Torino; nel 2020/2021 presso il DASTU Dipartimento di Architettura e Studi Urbani del Politecnico di Milano (2020/2021); nel 2021/2022 (in corso) presso il DASTU del Politecnico di Milano.

Svolge **attività didattica** in qualità di collaboratore alla didattica in Urbanistica dal 2015 al 2020 presso il Politecnico di Torino.

Nell'a.a. 2020/2021 è Docente a contratto di Analisi e Progettazione Urbana per il *Undergraduate Degree in Landscape Architecture and Urban Design*, presso il Dipartimento di *Landscape Architecture and Urban Design* LAUD, Bilkent University (Ankara).

Nell'a.a. 2021/2022 è Docente a contratto del Modulo "Analisi della città e del territorio" nel Laboratorio di Urbanistica, presso il Corso di Laurea in Progettazione dell'Architettura, Politecnico di Milano, Campus di Piacenza.

Partecipa, inoltre, in qualità di tutor, docente e in alcuni casi di organizzatore, a seminari e lezioni presso *summer school* e *workshop*, in ambito universitario ed extrauniversitario.

Dichiara, inoltre, di essere stato correlatore di alcune tesi di laurea presso il Politecnico di Torino.

Svolge **attività di ricerca** fin dal 2013, partecipando a diverse attività di ricerca, anche conto terzi, come componente di gruppo di ricerca presso differenti Enti, Università, Istituzioni di ricerca pubbliche e private, e in alcuni casi ricoprendo anche ruoli di responsabilità e di coordinamento.

In particolare, si segnalano: il ruolo di collaboratore alla ricerca presso l'IRS Istituto per la Ricerca Sociale (2013); di coordinatore del gruppo di ricerca Laboratorio del Cammino (partner della Rete, Università di Camerino, DIST Politecnico di Torino, Dastu Politecnico di Milano) (2016); di componente di un gruppo di ricerca presso l'Associazione Archivio Storico Olivetti (Ivrea, 2017/2019); di componente del gruppo di ricerca "*The Food Atlas of Tronto Valley. Investigating the interdependences between food production and consumption in a low-density settlement*" (Università di Camerino, Fondazione Cassa di Risparmio Ascoli Piceno, Comune di Monsampolo del Tronto, 2020/2021).

Relativamente alla partecipazione in qualità di **relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali**, il Candidato, dal 2016, svolge attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale, in ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso la partecipazione, in qualità di relatore e di moderatore, anche su invito, a numerosi (24) tra convegni, seminari e webinar, workshop, nazionali e internazionali, e, in qualità di organizzatore e responsabile scientifico, a 10 tra convegni, seminari, ecc. tutti prevalentemente nell'ambito del Politecnico di Torino.

I temi ricorrenti sono quelli degli studi urbani, delle relazioni tra politiche, piani e alimentazione, dei rapporti tra urbanistica e agricoltura, urbanistica e sistemi alimentari locali, e delle politiche e pratiche di innovazione sociale.

In particolare, tra i più recenti, si segnala la partecipazione con relazioni, al 57° Congresso Mondiale ISOCARP (Doha, 2021); al XXIII Conferenza SIU (Torino 2021); alla VI edizione della Biennale dello Spazio Pubblico 2021.

Il Candidato **è risultato vincitore** nel 2019 del Best Paper Under40 Award (XXII Conferenza SIU) con il paper "*Urbanistica e sistemi alimentari locali: una riflessione sull'architettura del divario*", e del "Quality Award 2018" della Scuola di Dottorato DIST del Politecnico di Torino. Nel 2020 vince il Premio Letteratura Urbanistica 2020 (INU Edizioni).

Svolge **attività progettuale** relativamente al settore scientifico disciplinare oggetto della presente procedura a partire dal 2014, prevalentemente come collaboratore, ad alcune attività di consulenza per lo svolgimento di analisi a supporto di attività di pianificazione di enti locali (Comune di Torino; Comune di Castelvetro; Comune di Bettola; GAL Gruppo di Azione Locale di Parma e Piacenza).

### Giudizio

Il curriculum del candidato presenta una serie interessante di attività di ricerca e didattica, che, a partire dall'inizio del percorso di dottorato, si orientano sui seguenti temi: le relazioni tra processi e politiche di pianificazione territoriale e i sistemi alimentari locali; le relazioni tra pianificazione e agricoltura nei contesti territoriali periurbani e urbano/rurali; le politiche e pratiche di innovazione sociale, anche attraverso lo studio dei processi di governance urbana e territoriale, nei contesti italiani e inglesi; la esperienza del camminare come metodologia pedagogica e di ricerca per indagare i territori fragili in Italia. Temi prevalentemente orientati agli studi urbani e all'analisi territoriale, anche a supporto dei processi di pianificazione.

Nel complesso, curriculum e titoli ottengono una valutazione discreta.

## Produzione scientifica

### *Descrizione*

La produzione scientifica complessiva (2015/2022) è caratterizzata da numerose pubblicazioni, soprattutto se commisurata all'anzianità accademica. Tra queste: 2 monografie, 2 curatele oltre alla tesi di dottorato; 1 curatela di atti di convegno (pubblicata in uno special issue di *NewDist*); 13 capitoli in libri; 4 articoli in riviste internazionali (di cui solo una in Classe A del settore scientifico oggetto del presente bando e tutte le altre non scientifiche), 14 articoli su riviste scientifiche nazionali, di cui 3 su riviste di Classe A (area 8).

Per la presente procedura, il candidato ha presentato: 2 monografie, 3 articoli in riviste di classe A, 2 curatele, 3 capitoli di libro e 2 atti di convegno oltre la tesi di dottorato.

### *Giudizio*

La produttività scientifica complessiva appare intensa e continua, di livello buono, ma non sempre veicolata su riviste scientifiche del macrosettore disciplinare 8/F1.

Tale produzione, inoltre, abbraccia tematiche che risultano parzialmente pertinenti anche con il programma di ricerca oggetto della presente procedura.

### **Giudizio complessivo**

Il candidato esprime un profilo scientifico in consolidamento, con interessi ampi e diversificati, coniugando la dimensione nazionale con quella internazionale. Le attività di ricerca e di disseminazione scientifica sono continue e di livello buono, tuttavia solo parzialmente pertinenti con il programma di ricerca oggetto della presente procedura.

---

CANDIDATO: **Stefano MAGAUDDA**

### Titoli e curriculum

#### *Descrizione*

Il Candidato si laurea in Architettura nel 2001 presso l'Università Roma Tre e consegue il Master di II livello in Pianificazione, conservazione e gestione dei centri storici minori e dei sistemi paesistico-ambientali (Sapienza, 2002/2003).

Consegue il Dottorato di Ricerca in Infrastrutture e Trasporti (Curriculum Pianificazione dei Trasporti e del Territorio, 33° ciclo) presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale (DICEA) della "Sapienza Università di Roma" con la tesi "Governance collaborativa e custodia del territorio per l'attuazione e la gestione delle infrastrutture verdi".

Svolge **attività didattica** dapprima in qualità di assistente alla didattica tra il 2002 e il 2006 (Roma Tre), e successivamente, nel 2017/18, con incarichi di supporto alla didattica (Sapienza), e, dal 2017/18 al 2020/21, con incarichi di didattica (3 per complessive 92 ore) al Master OPEN dell'Università Roma Tre. Il candidato dichiara inoltre la docenza in 3 workshop presso l'Università Roma Tre (tra il 2017 al 2021). Temi disciplinari dell'attività didattica: Urbanistica e SIT Sistemi Informativi Territoriali applicati alla pianificazione urbanistica e territoriale-ambientale.

L'**attività di ricerca** è realizzata con buona continuità fin dal 2001, prevalentemente per l'Università Roma Tre (Dipartimento di Studi Urbani, Dipartimento di Architettura) oltre che per altre istituzioni ed enti (Medsea, IRIDRA, Università di Camerino, U-Space, Sviluppo Lazio, Comune di Civitavecchia, Comune di Diamante, Regione Lazio). Nell'ambito dell'attività di ricerca, il candidato coordina 4 progetti di ricerca europei ed è project manager di altri 2. Temi di interesse sono lo studio degli insediamenti storici e la pianificazione del territorio e del paesaggio, con particolare riferimento a temi di pianificazione ambientale e governance territoriale finalizzati alla mitigazione e l'adattamento dei territori ai cambiamenti climatici.

L'attività di **disseminazione** vede la partecipazione del candidato prevalentemente in qualità di relatore a circa 27 tra congressi seminari workshop, di rilevanza nazionale e internazionale, nella maggior parte in Italia.

Svolge intensa e continuativa **attività progettuale** e di ricerca applicata dal 2002, in qualità di collaboratore, di consulente, di progettista, di project manager in numerosi progetti europei su tematiche coerenti con il settore scientifico disciplinare e perfettamente coerenti con il programma di ricerca oggetto della presente procedura. In particolare si segnala la partecipazione in qualità di project manager di 5 progetti (Progetto LIFE "GREENCHANGE - Green infrastructures for increasing biodiversity in Agro Pontino and Maltese rural areas, in corso; Progetto Interreg MED "WETNET" - Coordinated Management and networking of Mediterranean wetlands, 2017-19; Progetto Erasmus+ "CARE - Empowering Climate Resilience", 2017/18; Progetto Interreg MED "MAESTRALE - Marine Energy STRAtegies for Local Enterprises", 2017/19; Programma LIFE +, Progetto Rewetland - *Widespread introduction of constructed wetlands for a wastewater treatment of Agro Pontino* (2010/14) .

#### *Giudizio*

Nel complesso, il curriculum e i titoli presentati dal candidato denotano un profilo maturo, con una consistente attività di ricerca e di sperimentazione, orientata prevalentemente verso la pianificazione ambientale, la mitigazione dei rischi naturali e l'adattamento al cambiamento climatico.

Il giudizio complessivo su curriculum e titoli pertanto è ottimo.

#### Produzione scientifica

##### *Descrizione*

Il candidato vanta 38 titoli, a datare dal 2008 al 2022, sia in italiano che in inglese, tra articoli su riviste, capitoli di libro, monografie, atti di convegno.

Ai fini del presente concorso, il candidato ha presentato 12 pubblicazioni (di cui 7 in inglese), oltre la tesi di dottorato. Di queste: 4 sono articoli su riviste di classe A, uno di Classe A su una rivista di un altro settore disciplinare; 3 articoli su riviste nazionali o internazionali; 2 capitoli di libro; 2 atti di convegno.

##### *Giudizio*

Complessivamente, la produzione scientifica del candidato, continua dal 2008 al 2022, appare di livello molto buono, caratterizzandosi per originalità e la completa coerenza con i temi del programma di ricerca oggetto della presente procedura.

## Giudizio complessivo

Il candidato esprime un profilo scientifico maturo e chiaramente focalizzato sui temi della pianificazione ambientale, mitigazione dei rischi naturali e adattamento al cambiamento climatico.

Le attività di ricerca e di disseminazione scientifica sono continue e di livello molto, pienamente pertinenti con il programma di ricerca oggetto della presente procedura.

---

CANDIDATO: **Michele MANIGRASSO**

### Titoli e curriculum

#### *Descrizione*

Laureato in architettura nel 2007 presso la Università "G. D'annunzio" (Chieti – Pescara), con una tesi in progettazione urbanistica dal titolo "Progetto urbano di Crotona" (Relatore Alberto Clementi), nel 2011 consegue il Dottorato di Ricerca in Architettura e Urbanistica presso la stessa università con una tesi dal titolo "Le strategie di adattamento ai cambiamenti climatici nei contesti urbani. Verso una nuova cultura del progetto" (Relatori: prof. A. Clementi, prof.ssa C. Andriani). Durante il dottorato è *Visiting Researcher* presso l'*Erasmus Intensive Programme* della Facoltà di Pianificazione del Territorio (IUAV, 2010); e presso la *Faculté de l'Aménagement* della *Université de Montréal, École d'architecture de paysage de l'UdeM* (Tutor: Sylvain Paquette e Danielle Dagenais, 2009).

Ha frequentato nel 2010 il corso di Europrogettazione organizzato dalla Scuola di Dottorato della presso la Università "G. D'Annunzio" (Chieti – Pescara).

È titolare di un assegno di ricerca in urbanistica presso la Università "G. D'Annunzio" (Chieti – Pescara). In precedenza, ha ottenuto altri due assegni di ricerca post-doc presso la stessa università, per un totale di 3 anni, sui temi della mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici in città e sulla VAS Valutazione Ambientale Strategica.

Svolge **attività didattica** quale collaboratore presso l'Università "G. D'Annunzio" (Chieti – Pescara) in forma continuativa dal 2008 al 2021 in corsi di urbanistica e laboratori integrati. Tra il 2011 e il 2019 gli vengono affidate 4 docenze a contratto (2 presso la "G. D'Annunzio" di Chieti-Pescara, una presso l'Università Politecnica delle Marche, una presso l'Università di Genova). È correlatore di numerose tesi di laurea in urbanistica presso l'Università "G. D'Annunzio" (Chieti-Pescara).

L'**attività di ricerca** è svolta a livello sia nazionale che internazionale in modo consistente a partire dal 2010, principalmente per conto di Legambiente e anche per l'Università di Chieti-Pescara. Due esperienze di *visiting professor* all'estero (12 giorni in Brasile, UFSC, nel 2015; un mese a Nairobi, nel 2018).

È stato responsabile scientifico di 6 ricerche per Legambiente; è stato coordinatore del gruppo di ricerca nell'ambito di 4 ricerca per l'Università Chieti Pescara; è stato componente di gruppi di ricerca per 14 ricerche, di cui un PRIN ((2013-2016) e 3 ricerche internazionali.

I temi di interesse sono quelli della mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici.

L'**attività di disseminazione** lo vede relatore invitato in 19 convegni, congressi, workshop, oltre a numerose relazioni presentate e ad alcune attività di coordinamento e curatela di convegni, in prevalenza nazionali.

Vanta numerosi **premi** (una ventina), sia per paper, che per progetti.

Svolge **attività di progettazione** e di ricerca applicata nel campo della pianificazione urbanistica, progettazione urbana e architettonica in qualità di progettista incaricato, componente del gruppo di progettazione, collaboratore alla ricerca dal 2008 al 2017.

#### *Giudizio*

Complessivamente, il curriculum e i titoli presentati dal candidato denotano un profilo maturo, con una consistente attività di ricerca, orientata prevalentemente verso la mitigazione e l'adattamento ai cambiamenti climatici

Nel complesso, il giudizio su curriculum e titoli è molto buono.

#### Produzione scientifica

##### *Descrizione*

È autore o coautore di 4 monografie, 6 volumi in curatela, 26 capitoli in volume, 56 tra articoli in rivista e atti di convegno, tra cui due su riviste scientifiche in Classe A (8/F1) ma alcune in riviste non scientifiche.

Ai fini della presente procedura, ha presentato: 1 articolo in rivista in Classe A, 1 articolo in rivista scientifica, 3 monografie (a diffusione nazionale), 7 capitoli di volumi o atti di congresso.

##### *Giudizio*

Complessivamente, la produzione scientifica, prevalentemente centrata sui temi della mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici, è consistente e di livello molto buono; tuttavia, non è sempre veicolata in canali a certa diffusione nazionale o internazionale.

#### **Giudizio complessivo**

Il candidato esprime un profilo scientifico maturo, focalizzato sui temi della mitigazione e dell'adattamento al cambiamento climatico.

Le attività di ricerca e di disseminazione scientifica sono continue e di livello molto buono, pertinenti con il programma di ricerca oggetto della presente procedura ma non sempre veicolate in canali a certa diffusione nazionale o internazionale.

---

CANDIDATO: **Luca TRICARICO**

#### Titoli e curriculum

##### *Descrizione*

Il candidato, laureato in Pianificazione e Politiche per l'Ambiente (LM-48), presso l'Università IUAV di Venezia (2013), è Dottore di ricerca (titolo europeo) in *Urban Planning, Design and Policy* presso il DASTU Dipartimento di Architettura e Studi Urbani del Politecnico di Milano, dal 2018.

Durante il Corso di Dottorato, ha svolto un periodo di ricerca all'estero (*visiting fellow*,

12 mesi) presso la *London School of Economics and Political Sciences* del *Department of Geography and Environment* (2016/17).

Dal 2019 è titolare di un assegno di ricerca post-doc presso l'Università Luiss "Guido Carli" di Roma con fondi del Dipartimento di Impresa e Management, dal titolo "Modelli di imprenditorialità e condizioni di crescita dell'innovazione sociale nello sviluppo territoriale e nella rigenerazione urbana" (2019/2022).

Nel 2018 è vincitore di una borsa di ricerca presso il Dipartimento di Biotecnologie e Bioscienze, Università di Milano Bicocca, per lo sviluppo di un quadro di ricerca e innovazione responsabile per la valutazione dei sistemi alimentari locali sostenibili nell'Africa subsahariana.

Per quanto riguarda l'**attività didattica**, dall'a.a. 2020/21 è docente a contratto di Economia dello sviluppo (s.s.d. SECS-P/01) presso la "Sapienza Università di Roma", Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale, Corso di Laurea in Cooperazione Internazionale. In questo ruolo dichiara di essere stato relatore di tesi per 16 studenti.

Dal 2014 svolge attività di supporto alla didattica a corsi di Valutazione e implementazione delle politiche (s.s.d. SPS 07), per il C.d.L. magistrale in *Policies & Governance in Europe* presso l'Università Luiss Guido Carli (a.a. 2020/2021); nel Laboratorio di Urban Policies (s.s.d. ICAR/20) del C.d.L. magistrale in *Urban Planning, Policy & Design*, Politecnico di Milano (a.a. 2016/2017); in *Planning Theory* (s.s.d. ICAR/20), C.d.L. magistrale in *Urban Planning, Policy & Design*, Politecnico di Milano (a.a. 2015/2016); in *Land Use and Environmental Ethics* (s.s.d. ICAR/20), C.d.L. magistrale in *Urban Planning, Policy & Design*, Politecnico di Milano (2014/2015). Tiene anche seminari didattici e lezioni, in ambito universitario ed extrauniversitario.

Si segnala anche la partecipazione ad alcune attività formative del Master di secondo livello in Economia Management e Innovazione Sociale dell'Università Roma Tor Vergata (2021/22).

Svolge, inoltre, seminari e lezioni presso *summer school* e docenze presso corsi di formazione extrauniversitari.

Quanto all'**attività di progettazione e sperimentazione**, il candidato dal 2011 ha svolto attività di consulenza, coordinamento e assistenza tecnico-scientifica presso diversi enti pubblici e privati, fondazioni, ecc., in particolare nell'ambito di laboratori di sperimentazione su politiche pubbliche e politiche urbane, con particolare riferimento a innovazione sociale, servizi educativi per l'inclusione sociale in contesti urbani marginali, nuove politiche per l'occupazione giovanile.

Si segnala inoltre che dal 2021 al 2022 il candidato è stato consulente tecnico-scientifico per il FORMEZ (Fondo per l'Innovazione Sociale) e il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri. Sempre dal 2021 al 2022 è consulente per Open Impact, spin off della Università Roma Tor Vergata.

Dal 2014 svolge **attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale**, in ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso la partecipazione, in qualità di relatore, anche su invito, a numerosi convegni, seminari e webinar, workshop, nazionali e internazionali, riguardanti i temi degli studi urbani, dello sviluppo territoriale e dell'innovazione sociale, con particolare attenzione alle questioni energetiche e di sostenibilità ambientale.

Tra questi, in particolare, si segnalano quelli organizzati dall' AISRE Associazione Italiana di Scienze Regionali (2021), dalla SISEC Società Italiana di Sociologia Economica, dall'INU Istituto Nazionale di Urbanistica (2014), dalla SIU, dall'AESOP, da EURAC (2017).

Nel 2016 collabora all'organizzazione del workshop "Re-scape" sulle strategie di rigenerazione della Cava di Monticchio (LT), finanziato da Avanzi and Italia Nostra Latina, ed è responsabile per il gruppo tematico su "*regional development strategies and sustainability*".

Nel 2016 è **vincitore** del *Paper Award* per la call di Urban@it (centro nazionale studi sulle politiche urbane) e per la call di EUROCITIES 2016 "*Young Professionals Urban*".

Visions”.

### *Giudizio*

Il profilo curricolare del Candidato coniuga la dimensione nazionale con quella internazionale, mostrando una interazione abbastanza significativa tra attività didattica, di ricerca, produzione scientifica, diffusione culturale, sviluppandosi intorno a temi solo in parte riferibili all'Area 08, ma anche all'Area 13 (s.s.d. SECS/P02 Politica Economica) e all'Area 14 (s.s.d. SPS/07, Sociologia generale). I temi di interesse sono prevalentemente orientati all'analisi, valutazione e implementazione delle politiche pubbliche e delle politiche urbane, con particolare riferimento agli studi urbani, alle economie e ecosistemi digitali, all'innovazione sociale, ai servizi educativi per l'inclusione sociale in contesti urbani marginali, alle nuove politiche per l'occupazione giovanile e dello sviluppo territoriale.

Tuttavia, con riferimento ai temi del programma di ricerca oggetto del presente bando, tale profilo risulta limitatamente coerente, ottenendo un giudizio sufficiente.

### Produzione scientifica

#### *Descrizione*

La produzione scientifica complessiva (2014/2020) è caratterizzata da numerose pubblicazioni, soprattutto se commisurata all'anzianità accademica, prevalentemente saggi e articoli su riviste, a diffusione nazionale e internazionale, tra cui 3 monografie, e 10 articoli su Riviste in classe A.

Tra queste il candidato segnala, in particolare, 15 contributi, come autore e curatore, anche in collaborazione, afferenti alla macroarea 08/F1.

Ai fini della presente procedura, il candidato ha presentato: 6 articoli in riviste in classe A e 6 articoli su riviste scientifiche.

#### *Giudizio*

La produttività scientifica complessiva del candidato appare di livello buono, intensa e continua, su temi tuttavia al confine tra urbanistica, economia e innovazione sociale e tecnologica.

Essa, pertanto, risulta parzialmente congruente le tematiche proprie della macroarea 8/F1 e lontana dai temi del programma di ricerca della presente procedura.

### **Giudizio complessivo**

Il candidato esprime un interessante profilo scientifico in formazione, con interessi transdisciplinari che spaziano anche su temi al confine tra urbanistica, economia e innovazione sociale e tecnologica, risultando pertanto non pienamente coerenti con la macroarea 8/F1 e non pienamente coerenti con il programma di ricerca espresso dal presente bando.

\* \* \*

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.

**Procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, ai sensi dell'Art. 24, comma 3, Lett. a) della legge 240/2010, Dipartimento di Architettura dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 8/F1, settore scientifico disciplinare ICAR/21, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 7 del 25/01/2021**

### **DICHIARAZIONE**

La sottoscritta Prof.ssa Angioletta Voghera, membro della Commissione Giudicatrice della procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, Dipartimento di Architettura dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 8/F1, settore scientifico disciplinare ICAR/21, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 7 del 25/01/2021, con la presente dichiara di aver partecipato, via telematica, alla valutazione preliminare dei titoli, dei curricula e della produzione scientifica di tutti i candidati della suddetta procedura pubblica di selezione e di concordare con il verbale a firma del Prof. Mario Cerasoli, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede,

13 luglio 2022.

F.to Prof.ssa Angioletta Voghera

**Procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, ai sensi dell'Art. 24, comma 3, Lett. a) della legge 240/2010, Dipartimento di Architettura dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 8/F1, settore scientifico disciplinare ICAR/21, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 7 del 25/01/2021**

### DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Paolo Galuzzi, membro della Commissione Giudicatrice della procedura pubblica di selezione per 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato, Dipartimento di Architettura dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 8/F1, settore scientifico disciplinare ICAR/21, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale n. 7 del 25/01/2021, con la presente dichiara di aver partecipato, via telematica, alla valutazione preliminare dei titoli, dei curricula e della produzione scientifica di tutti i candidati della suddetta procedura pubblica di selezione e di concordare con il verbale a firma del Prof. Mario Cerasoli, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede,

13 luglio 2022

---

F.to Prof. Paolo Galuzzi